ПРОТОКОЛ

28 мая 2024  г.          № 2

г. Челябинск

Областное методическое объединение

преподавателей УГС 23.00.00 Техника

и  технологии  наземного  транспорта,

20.00.00  Техносферная  безопасность

и  природообустройство
(наименование коллегиального органа)

Руководитель ОМО – Е.П. Гонтарев, директор ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум»
 (И.О. Фамилия, должность)

Присутствовали:

ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум-казачий кадетский

корпус» (3 чел.);

ГБПОУ «Миасский машиностроительный колледж» (1 чел.);

ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум (2 чел.);

ГБПОУ «Магнитогорский строительно-монтажный техникум» (2 чел.);

ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум» (1 чел.);

ГБПОУ «Коркинский горно-строительный техникум» (1 чел.);

ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум

имени А.В. Яковлева» (1 чел.);

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж» (1 чел.);

ГБПОУ Челябинский колледж индустриальных технологий "Профи" имени Я.П.

Осадчего (1 чел.)

ФГБОУ ВО "МГТУ им. Г.И. Носова" Многопрофильный колледж (2 чел.);

Троицкий авиационный технический колледж –  филиал федерального

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего образования

«Московский государственный  технический университет гражданской авиации» (1 чел.);

ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум» (1 чел);

ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж» (1 чел.).

ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум» (7 чел.);

Отсутствовали:

ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»;

ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и экономики»;

ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»;

ГБПОУ «Копейский политехнический колледж имени С.В. Хохрякова»;

ГБПОУ «Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова»;

ГБПОУ «Челябинский энергетический коллеж им. С.М. Кирова»;

ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»;

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж»;

ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности строительных материалов»;

ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса имени

М.Г.Ганиева»;

ГБПОУ «Саткинский горно-керамический имени А.К. Савина»;

ГБПОУ «Усть-Катавский индустриально-технологический техникум»;

ГБУ ДПО Челябинский институт развития профессионального образования.

ГБПОУ «Челябинский государственный колледж «Рост»;

ГАПОУ ЧО «Политехнический колледж»;

ГБПОУ «Челябинский механико-технологический техникум»;

ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»;

ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж»;

ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П.Омельченко»;

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Совершенствование методик преподавания и технологий обучения при

реализации образовательных программ в соответствии с актуализированными ФГОС СПО.

2) Современные педагогические технологии в деятельности наставника при

реализации образовательных программ по специальности 23.02.07 Техническое

обслуживание и ремонт двигателей систем и агрегатов автомобилей.

3) Совершенствование методик преподавания при реализации образовательных

программ УГС 23.00.00 в соответствии с обновленными ФГОС СПО.

4) Использование информационных технологий при проведении занятий.

5) Современные методики преподавания профессионального цикла специальности

23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам).

6) Практика реализации требований актуализированных ФГОС СПО в деятельности

преподавателя.

7) Совершенствование методик преподавания общеобразовательных дисциплин с

учетом профессиональной направленности.

8) Современные методики преподавания дисциплины «Инженерная графика» по

специальности 20.02.04 Пожарная безопасность в соответствии с обновленными ФГОС.

1 СЛУШАЛИ:

Гонтарева Евгения Петровича, руководителя ОМО – о совершенствовании методик

преподавания и технологий обучения при реализации образовательных программ в

соответствии с актуализированными ФГОС СПО.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Информацию о совершенствовании методик преподавания и технологий

обучения при реализации образовательных программ в соответствии с

актуализированными ФГОС СПО до педагогических коллективов донести.

2 СЛУШАЛИ:

Емельянову Надежду Анатольевну, преподавателя ГБПОУ Челябинский колледж

индустриальных технологий "Профи" имени Я.П. Осадчего – о современных

педагогических технологиях в деятельности наставника при реализации образовательных

программ по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей

систем и агрегатов автомобилей.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1 Информацию о современных педагогических технологиях в деятельности

наставника при реализации образовательных программ по специальности 23.02.07

Техническое обслуживание и ремонт двигателей систем и агрегатов автомобилей до

педагогических коллективов донести.

3 СЛУШАЛИ:

Шервуда Леонида Александровича, преподавателя ФГБОУ ВО «Магнитогорский

государственный технический университет им. Г.И. Носова» Многопрофильный колледж,

Аверченко Марию Владимировну, преподавателя ФГБОУ ВО «Магнитогорский

государственный технический университет им. Г.И. Носова» Многопрофильный колледж –

о формировании цифровых компетенций обучающихся при работе с диагностическим

сканером «Сканматик 2».

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1 Совершенствование методик преподавания при реализации образовательных

программ УГС 23.00.00 в соответствии с обновленными ФГОС СПО принять к сведению.

3

4 СЛУШАЛИ:

Чикина Алексея Владимировича, преподавателя Троицкий авиационный

технический колледж –  филиал ФГБОУ ВО «Московский государственный  технический

университет гражданской авиации» – об использовании информационных технологий при

проведении занятий.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1 Информацию об использовании информационных технологий при проведении

занятий принять к сведению.

5 СЛУШАЛИ:

Кузнецова Анна Николаевна, преподаватель ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум», Васенькина Ольга Александровна, преподаватель ГБПОУ

«Челябинский автотранспортный техникум» – о современных методиках преподавания

профессионального цикла специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на

транспорте (по видам).

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1  Информацию о современных методиках преподавания профессионального

цикла специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по

видам) принять к сведению.

6 СЛУШАЛИ:

Карпиюк Зинаиду Фёдоровну, преподавателя ГБПОУ «Юрюзанский

технологический техникум» – о практике реализации требований актуализированных

ФГОС СПО в деятельности преподавателя.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1 Информацию о практике реализации требований актуализированных ФГОС СПО

в деятельности преподавателя принять к сведению.

7 СЛУШАЛИ:

Татаринову Викторию Владимировну, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

автотранспортный техникум», Максименко Юлию Андреевну, преподавателя ГБПОУ

«Челябинский автотранспортный техникум» – о совершенствовании методик преподавания

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1 Информацию о совершенствовании методик преподавания

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности принять к

сведению.

8 СЛУШАЛИ:

Пархоменко Ивана Геннадьевича, преподавателя ГБПОУ «Челябинский

профессиональный колледж» – о современных методиках преподавания дисциплины

«Инженерная графика» по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность в соответствии

с обновленными ФГОС.

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1 Информацию о современных методиках преподавания дисциплины

«Инженерная графика» по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность в соответствии

с обновленными ФГОС  до педагогических коллективов донести.

4

PEIIIEHI,IE:
I . I4n$opMarlurc o coBeprreHcrBoB aHlrra MeroArrK rrperroAaBaHurfl, r{ rexHoJrornfi o6yreuux

rpu peaJrvrsa\Lrkr o6paronarerrbHbrx rrporpaMM B coorBercrBr{r4 c aKryanr43r.rpoBaHHbrur4 O|OC
CfIO Ao n eAarorurrecKr4x Ko JTJTeKTI{B oB AoHe crr,r.

2. I4n$opnrarlr4ro o coBpeMeHHbrx [eAarorlrqecKr.rx rexHoJrorusx B AerrenbHocrrl
HacraBHprKa ilpu peanv3arJuvr o6pasonareJrbHbrx rporpaMM ro cleuuanbHocrr{ 23.02.07
TexHuqeeKoe o6cnyNutBaHr,re v peMoHT Aer,rrarenefi crrcreM v arperaroB asroNdo6ulefi Ao
NENATOTI4I{ECKI4X KOJUIEKTI4BOB AOHECTI4.

3 . ConeprueHcrBoB altre MeroAr{K rrperoAaBa*vfl, npvr peanv3a:q:au o6pasonareJrbHhrx
rrporpaMrr,r VfC 23.00.00 B coorBercrBr4r,r c o6HoereHHbrMr{ O|OC C|IO npr{Hrrb K cBeAeur4ro.

4. I,IuOopMaur{rc o6 ucnoJrb3oBaHuu unSopMaIII4oHHbx rexHoJrorufi npu rpoBeAeHr.,pr

saHstuir [pr,rHrrb K cBeAeHr4ro.

5. I4u$opMarlmo o coBpeMeHHbrx MeroArlKax rper op:aBarar npoQeccuoHiurbHoro qr{Kna

creuuanbHocrr,r 23.02.01 Opraur4sarrr4fl, rrepeBo3oK r{ yrpaBrreur{e Ha rpaHcropre (uo Br.rAaM)

IIpI,IHgTb K CBeAeHI,rrc.

6. IrlnSopMaur4ro o rpaKrr{Ke peirnr43arJm rpe6onanuir axryi}nr43r4poBaHHbx OfOC CilO
B AesTenbHocTr,r nperroAaBaTen.rr [pI4HflTE K cBeAeHI,Ip.

7 .Vly$opMaurlro o coBeprreHcrBoBaHr4r4 MeroAr4K rrperroAaBalr4fl, o6ueo6pa3oBareJrbHbrx

Ar,rcrlrdrrnr{H c yrreToM npoQeccr4oH€IJrbHoft nanpaBrleHuocrl{ rrpt,rHqrb K cBeAeHr{ro.

8. I4H$opMarlurc o QopurapoBaHlrkt qnQponrx KoMrrerenqufi o6yrarour{xcs s fBilOV
<IONHo-Vpalrcrraft rocy4apcrBesnufi KonneAX> Kuurrrucxufi Qnnzan Ao [eAarorrdrrecKr.rx

KOJIJI9KTI4 BO B AOHeCTI,I.

9. Irln0opMarlurc o coBpeMeHHbrx MeroAr4Kax rpenoAaBaHvrfl, Ar,rcquilnvHbl <LluNeuepHiu
rpaQuxa> uo cnerlr4aJrbHocrrl 20 .02.04 lloxapua,a 6esouacHocrb B coorBercrBr4u c

o6noueHHbrMr4 O|OC Ao fleAarorr{qecKr4x KoJIJIeKTI4BoB AoHecrI,I.

E.n. fourapen
qnas. no4nracr)